
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

_________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind acordarea indemnizatiei cuvenită minorului cu handicap grav Gheorghiaş Violeta-Sofia, 
pe perioada concediului de odihnă al asistentului personal 

 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 

- cererea înregistrată sub nr.2375/25.06.2021 a d-nei Gheorghiaş Marilena, asistent personal 
al minorei cu handicap grav Gheorghiaş Violeta-Sofia , prin care solicită acordarea 
concediului de odihnă aferent anului 2021, în perioada 01.07.2021-29.07.2021. 

- referatul asistentului social nr.2438 din 01.07.2021 prin care propune acordarea 
indemnizaţiei pentru persoana cu handicap grav. 

 În conformitate cu: 
- prevederile art.37 alin.(1) lit.c), alin.(2) şi (3) coroborat cu art.43 alin.(1) din Legea 

nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Ordinului comun nr.794/380/2002 al Ministerului Sănătăţii şi Familiei şi 
Ministerului Administraţiei Publice privind aprobarea modalitatii de plata a indemnizaţiei 
cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap grav, precum şi 
adultului cu handicap grav sau reprezentantului sau legal 

- prevederile art.26 din HG nr.268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap , cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 În temeiul art.155 alin.5 lit.c) raportat la alin.1 lit.d) si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu 
art.240 alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

D I S P U N : 

 
 Art.1 – Se aprobă şi se stabileste acordarea indemnizaţiei de handicap pentru minora cu 

handicap grav-cu asistent personal Gheorghiaş Violeta-Sofia, CNP -,  domiciliată în comuna Balaciu, 

sat -, str. - , nr.- , judetul Ialomita,  în cuantum egal cu salariul net al asistentului personal gradaţia 0, 

stabilit potrivit prevederilor legale care reglementează nivelul de salarizare a personalului plătit din 
fonduri publice, respectiv 1386 lei. 

 Art.2 - Indemnizaţia prevăzută la art.1 se acordă o singură dată pe an, respectiv în luna iulie 

2021, indiferent dacă asistentul personal efectuează concediului de odihnă în tranşe.  



          Art.3 - In caz de nemultumire, persoana cu handicap nominalizată la art.1, poate ataca 

prezenta dispoziţie,  în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi 

completările ulterioare. 
     Art.4 – Compartimentele buget, programe-prognoze, contabilitate şi asistenţă socială vor duce 

la indeplinire prezenta dispozitie . 

     Art.5 -  Prezenta dispozitie va fi comunicată în termenele legale, prin grija secretarului general 

al comunei: familiei Gheorghiaş Marian şi Gheorghiaş Marilena  , compartimentului buget,programe-

prognoze,contabilitate, compartimentului asistenţă socială şi  Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomita în 

vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local.  

 

  P R I M A R,                                            Contrasemnează pentru legalitate , 
           Cornel MIHU                                           Secretarul general al comunei Balaciu  
                    Alexandru Viorel TRANDAFIR 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 65 
Emisa la comuna Balaciu  
Astăzi 23.07.2021 

 


